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Sunuş: Pek muhterem hazırün, Konya I. Milli Mevlana Kong
resine teşrifinizle teşekkül eylemiş bulunan mümtaz topluluğunuzu 
en dertini saygı ve muhabbetlerimle selamlarken, bu güzel imkanı 
temin eden, kongrenin sayın tertipleyicilerine de teşekkürlerimi su
narak sözlerime başlamak isterim : 

Men bende şüdem, bende şüdem, bende şüdem, 
Men bende bellaclet beser efgende şüdem, 
Her bende şeved şad ki azad şeved, 
Men şad ezanem ki türa bende şüdem.1 

avazeleriyle Hakk'a teslimiyetin en samimi tavrını sergileyen Hz. 
Mevlana'nın aziz ruhaniyetine sığınarak derim ki: 

Hz. Mevlana Kimdir? 

Cür'etimin mazur görülmesi istirhamiyle Hz. Mevlana'yı sadece 
O'nun ölüm tarihlerini belirleyen düel bir zaman birimi içerisinde 
mütalaa etmek, ya da bu ölçüler içerisinde tanıtınağa çalışmak, en 
azından O'nu layıkiyle anlayamamak değilse, mutlak manada bü
yük bir gaflet olur. 

Şu halde «Hz. Mevlana kimdir?" süalinin cevabı aranırken, 
O'nun keınmiyet ve keyfiyet kriterleri ayrı ayrı devreye sokulmalı
dır. Böyle bir anlayıştan hareketle, kemmiyet yönünden Hz. Mevla
na da elbette bir insandır. Nisbeti vardır, doğmuştur, büyümüştür, 
hayatın acı- tatlı ızdıraplarmı tatmıştır, neticede ömrünün sayılı 

nefeslerinin hitamiyle ebediyete göçmüştür. 

Nitekim bu açıdan bakıldığında Hz. Mevlana CKd. Sır.) Hicri 

(1) Ben kul oldum, kul oldum, kul oldum, Ben abd·-i zaif kulluğumu layıklle 
ifa edemediğim için utandım ve başımı önüme eğdim; Mer köle azad edi
lince sevinir. İlahi ben ise, sana kul olduğum için seviniyorum. (Tahir'ül
Mevlevi: Şerh-i Mesnevi C. I, S. 40) 
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takvimin 604. Rebiül-evvoline tesadüf eden Miladi 1207. takvim çiz
gisinde ve Horasan'ın Belh şehrinde bu fani aleme gözünü açmış, 
yine H. 672. cemaziyel-ahir CM. 1273.Hnde 68 yaşında iken Konya'da 
hayata gözlerini yummuştur. Buraya kadar söylenenler, her fani 
için mukadder olan ilahi kanunların tabii bir hükmüdür. Hz. Mev
lana'yı gerçek yönü ile tanımak ya da tanımağa çalışmak ise bu 
noktadan başlamak suretiyle mümkün olabilecektir. 

Bu arada Hz. Mevlana'nın «Celaleddin-i Rumf,, lakabiyle anıl
ması ise, malumları olduğu gibi; kendisinin yaşadığı devirde «Diyar-ı 
Rum" tı::tbir olunan Anadoluya yerleşmiş ve feyzini burada vermiş 
olmasındandır. 

Hz. Mevlana'nın keınmi nisbeti, Belh ülkesinin manevi havası
m teneffüs ederek imrar-ı hayat eylemiş bulunan Muhammed Ba
haüd-Din Veled'dir ki, «Sultan-ül-Ulema,, lakabının mümtaz alemi 

bulunan bu zat, seeere-i nisbeti itibariyle, beşeriyetin efendisi Hz. 
Muhammed Aleyhisselamın can yoldaşı, mü'minlerin de ilk emiri 

Cilk Halife), Hz. Ebu Bekre ulaşmaktadır. Bu itibar la Hz. Mevlana, 

Hz. Ebu Bakr'in onbirinci torunudur. 

Diğer taraftan Sıddik-i Ekber neslinden gelen Hz. Mevlana, an

ne cihetinden de Seyyid'lik rütbesinin varis-i hakikisi bulunan müs
tesnı;ı, bir asalete sahiptir. Nitekim bu asalet, Hz. Mevlana ecdadın

dan Ahmedül Hatibi CŞemsül-Eimme) Abdullah-i Sarahsi'nin keri

meleri. Firdevs Hatunla noktalanmış olup, cedd-i Mevlana Hüseyn-ül 
Hatibi Firdevs Hatundan doğmuştur.2 

Buraya kadar zikrolunanlar ve bu cümleden olmak üzere yazı

lan, söylenen ve söylenecek olanlar hep meselenin zahiri cihetine 

teallük eden unsurlardır. 

Halbuki, bir de onun, fanilikte ebediliğin sırrına ulaşma yolun
da kat ettiği mesafenin bir de izafb:ret noktaları vardır. Bu konuda 

yapılan araştırmalar neticesinde ittifak olunan husus, Hz. Mevlana'

nın henüz beş yaşında iken muhterem pederiyle birlikte Belh'ten 

ayrılarak, henüz anne kucağında sayılacak derecede nahiv bir di

mağ halinde iken, fena aleminin çile ve ızdıraplarını duyınağa baş

la,yışıdır. Bir bakıma mecburi olan bu hicret, henüz ruh ve beden 

gıdası sadece aile şefkatinden ibaret olan küçük Celaleddin'in ruhi 

varlık yapısı üzerinde derin bir etki bırakmıştır. Aslında bu tarihi 
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yolculuk, kutsal bir g§,yenin tahakkukunda ilk merhalenin başlan
gıcı. idi. Nitekim istikbalin gönüller fatihi Hz. Mevlana'nın bu maz
hariyetine dair ilk müjde, Nişabura vardıklarında devrin ünlü alimi 
«Feridüd'Din Attar•• tarafından verilmiştir. 

Attar, «Esrarname, isimli maruf kitabını küçük Celaleddin'e 
hediye ettikten sonra, babasına dönerek; Celaleddin hakkında şu 
müjdeyi vermişti : 

«Umarım ki yakın bir gelecekte oğlunuz gönüllere ateş verecek 
ve onları yakacaktır.» 

İşte bu işaret, Attar'ın, Konya'da daha sonraları gönülleri dil
him edecek ilahi ateşin ilk kıvılcımlarını keşfedişidir. 

Böylece devam eden yolculuk boyunca Hz. Mevlana, alimierin 
Sultanı muhterem pederinin refakatinde hicretin merhalelerini kat 
ettikçe yeni yeni beldeler görüyor, değişik insan kitleleri ile tanışı
yor, en önemlisi ise kutsal hedefe doğru biraz daha yaklaşıyordu. 
İlk hedef Hac farizasmı ifa etmekti. Bu gaye ile belirlenen güzergah 
üzerindeki ilk hedef olan Bağdad'a varılınıştı ki, şöhreti bütün bel
cteye yayılmış bulunan Sultanül-Ulemanın çevresinde büyük bir ka
labalık teşekkül etmişti. Durumu merak eden bir kısım halk: 

- Bunlar kimdir?, nereden gelip nereye giderler? deyince, Ba
haüddin Veled: 

- «Allah'tan geldik, gene ona gidiyoruz, Allah'tan başka da 
kuvvetimiz yoktur» cevabını verir. 

Bu söz, ünlü mutasavvıf Şehabeddin Sühreverdiye ulaşınca O, 
«Böyle bir sözü olsa olsa Belh'li Bahaüddin söyler•> diyerek gönül 
gözü ile isabetli teşhisini yapar, ayrıca kendisini derin bir saygı ile 
karşılar ve iltifatlarda bulunur. 

Birlikte Hac farizasını da ifa eden Hz. Mevlana, ve babası dö
nüşlerinde Şam'a uğrarlar. Bir müddet sonn:ı" Erzincana, oradan da 
Akşehir'e geçip, bu günki adiyle Karaman ola.rak bilinen «Larende» 
de yolculuğun ilk durak mahalline gelinir. 

Larende de yedi yıl kalırlar ki bu sırada onsekiz yaşına basmış 
olan Hz. Mevlana, şehrin asil ailelerinden Semerkand'lı hoca Lala 
Şerafeddin'in kızı «Gevher Hatun» ile evlendirilir. 

Bu sırada Konya'da ikamet etmekte olan devrin Selçuklu Hü
kümdarı Alaüddin Keykubat, beldenin mümtaz misafiri Sultanül
Ulemayı Konya'ya davet eder. Davet kabul olunur. Başta Hüküm-
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dar olmak üzere devrin büyükleri ile bütün Konya halkı mümtaz 
misafirlerine derin bir saygı gösterirler ve onları bağırlanna basar
lar. Yedi asırdır taşı, toprağı, insanı ve ab-ı havası ile mukaddes bir 
belde hüviyetini kazanan -ansar tabiatlı- Konya, mümtaz misafiri 
Hz. Mevlana'nın ve onun idealizminin manevi mirasçısı olarak hak 
ettiği mük'afatı binlerce defa almış, kıyamete kadar da alınağa de
vam edecektir. Nitekim her yıl «Şeb-i Ar'us» münasebetiyle cihamn 
kalbi bu neş'eyi tadabilmek iştiyakında olanlarla Konya'yı kaynaş
tırmaktadır. Ne mutlu Hz. Mevlana ile şereflerren Konya'ya ve ha
yat-ı manevi ile hayy olan Hz. Mevlana'ya komşu bulunan değerli 
Konyalılara. 

Mevlana idealizminin Fonksiyonel Yönü : 

Hz. Mevlana, beşer tarihi ile bütünleşmiş, onun idealizmi, tari
hi kriterlerle belirlenmiş fonksiyonel ölçüler yönünden, cihamn en 
bahtiyarları arasında yer almaktan öte, isminden en çok söz edilen, 
idealizmi en çok terennüm olunan, doğum- ölüm düalitesi içerisin
deki fanilikten kurtulup ebedilik sırrına ermiş bahtiyarlardan biri
dir. 

Şu kadar ki bir çokları Hz. Mevlana'ya değişik zaviyelerden 
bakmışlar, ona değişik meziyetleri sebebiyle meftun olmuşlardır. 
Sözgelimi bir kısmına göre Mevlana şairclir, bir kısmına göre mu
tasavvıftır, bir kısmına göre tarikat şeyhidir, bir kısmına göre filo
zoftur, bir kısmına göre ilim adamıdır, bir kısmına göre iyi bir eği
timcidir vesaire ... 

Bir anlamda bu teşhislerden her birinin de kendilerine göre isa
betli tarafları vardır; ancak söz konusu teşhis ve değerlendirmeler 
ve hayranlarının ona meftun oldukları taraf gene de işin zahiri yö
nüdür. Pek çok hususiyetlerinden, zahirde en ağır basan şairlik ve 
mutasavvıflık yönü ise, gözündeki klormatik mercekler arkasından 
eşyayı. temaşa eden kişi misali Mevlana hayranları ona hangi peşin 
hisle bakıyorlarsa o renk ve form'un aksini görüyorlardır. 

Bir başka husus da, Hz. Mevlana'nın filozofluk sıfatiyle tavsıf 

olunmasıdır ki, bu da tutarsız bir anlayıştır. Gerçi Hz. Mevlana'da 
da bir filozofta aranan hususiyatler mevcuttur; ancak onun idealiz
minin bütün cihetlerini filozofun rationalist (akılcı) metodu ile izah 
etmek mümkün değildir. Nitekim bir şeyin felsefesini yapmak, onu 
akılla izah etmek demektir. Oysa ki Mevlana idealizminin sadece 

akılla izah edilebileceğini iddia etmek, onu hakkiyle tanımamanın 
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ötesinde, cehaletten de ileri bir züldür. Kaldı ki Hz. Mevlana akla 
sonsuz saygı duymakla beraber, onun, külliyatı idrak konusunda 
gücünün sınırlılığını çeşitli vesilelerle vurgulamıştır. 

Şu halde aheng ile kafiyenin, güzel sözle göz yaşının, huri-ğıl
man ve cennet iştiyakı ile zebani ve cehennem korkusunun terki
binden ibaret olan ne bir sanat anlayışı, ne de bir ibadet zevki bu 
ölçüler içinde kaldıkça Hz. Mevlana'yı anlamağa kafi gelmeyecek
tir.3 

Hz. Mevlana;yı fonksiyona! yönden tanımak, ondaki dini ve 
mistik hazz'ın bütün detayıariyle yaşandığını düşünmekle mümkün 
olacaktır. Nitekim Hz. Mevlana, Kur'an'da ve Hadis'te bulduğu mal
zemeyi tasavvuf suyu ile kalb teknesinde yağurarak iman mayasıy
le mayalamış, ilahi aşk fırınında da pişirdikten sonra gönül sofra
sındakilere kifaf-ı nefs için sunmayı gaye edinmiş mütevazi bir ha
ne sahibidir. 

Hz. Mevlana realite olarak fanilikten tecerrüd edip ebedilik sır·

rına ulaşmıştır; ancak onun ebediliği sadece tarihilikte değil, bila
kis gönüllerdedir. O yedi asırdır iktidardadır. Temsil ettiği iktidarın 
saltanat tahtı ise, taş, tuğla, bronz, mermer, sedef vb. gibi dehrin 
hışmı karşısında daima yok olmağa mahkum cisimler olmayıp, ma
hiyetleri itibariyle ecsam-ı latife-i nuraniyeden ibaret olan «gönül»
lerdir. Bu bakımdan onun iktidarı ve saltanatı, insanlık var olduk
ça berdevam olacaktır. 

Mevlana idealizminin Felsefi Analizi: 

Mevlana idealizmini gerçek yönleriyle kavrayabilmek için onun 
hareket ilkesinin iyi teşhis edilmesi gerekir. Nitekim bu noktada 
isabet kaydedemeyip satıhta kalmış zahir ehlinin, zaman zaman 
onun nazik ferasetini rencide edecek derecede hezeyanlarda bulun
dukları bir vakıadır. Hatta bu iki hususta olmuştur: Birincisi onun 
din ve inanç umdesi lmnusunda, ikincisi ise Şems-i Tebrizi'ye karşı 

göstermiş olduğu deruni alaka sebebiyle. 

Oysa ki Hz. Mevlana bu tür basiretten mahrum muarızlara: 

«Ben Kur'an'ın bendesiyim» 

(3) Nitekim o, kamışlıktan koparılmış «Ney»in ağzından, bu konudaki şikayeti
ni şöylece dile getirir : «Herkes kendi anlayışına göre benim yarim oldu. 
İçimdeki esrarı araştırmadı» (Tahirü'l-Mevlevi Şerh-i Mesnevi). 
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«Ben Muhammed-i Muhtar'ın yolunun topn:tğıyım» ifadeleriyle 
cevap veriyor, kendini bir türlü anlayamayan, esasen ilahi aşk'ın 
lezmtini tadamamış, yüzeyde kalmış, bu sebepten de sadece mesele
nin za.h:irine göre hüküm vermeği hüner sayan zavallıları, bütün 
k.udretleri yedinde bulunduran yüce <<Allah»a havale ediyordu. 

Hz. Mevlana idealizminin felsefi analizinde biraz daha detay
lara inildiğinde, onun Hz. Kur'an-a ve Hz. Muhammed Aleyhisse
lama, kısaca bütünü ile islami prensipiere gerçekten aşık ve hayran 
olduğu görülür. Nitekim Hz. Mevlana, beşeriyetin hidayet meş'alesi 
Kur'an-ı Kerime ve yine beşeriyetin muallim-i umümisi Hz. Muham
med Aleyhisselama olan hayranlık ve sadakatını dile getirirken 
şöyle der: 

"Eğer size benim bundan başka bir sözümü naklederlerse, ben 
o kimseden de o sözden de bizarım.» 

Hz. Mevlana kendisini, gaye ve hedefini, içinde bulunduğu şart
lan idrak edemeyen zahir ehli ile söz düellosu yerine, daima bu gi
bilere hidayet temennisinde bulunmayı tercih etmiştir. 

Mevlana idealizminde Müsbet İlınin Yeri : 

Hz. Mevlana idealizminde hayatın pratiği için zaruri olan müs
bet ilim zevki de adeta bir tutku halindedir. Ancak bu anlayış ona 
bir bakımdan babadan intikal eden bir haslettir. Nitekim Hz. Mev
lana'nın babası Sultanül-Ulema, aynı zamanda gerçek anlamda bir 
ilim adamı idi. Vardığı her yerde önce ilim merkezlerini ziyaret et
mek onun mutadı idi. Anavatanından ayrılıp seyahata çıktığında 
vardığı her yerde önce ilim merkezlerini ziyaret etmiş, mümkün ol
dukça bu gibi yerlerde kalınağı tercih etmişti. Rivayet olunduğuna 

göre Bağdad'a vardıklarında kendilerine derin bir iltifatta bulunan 

büyük m.utasavvıf Sühreverdi onları özel Hanigahına davet edince, 
Sultanül-Ulema: 

«İmamlara Medresede oturmak daha münasiptir'' diyerek bu 
daveti kabul etmeyip, Medresede kalmayı tercih etmiştir.4 

Aynı şekilde Konya'ya teşriflerinde de Hükümdar kendilerini 
saraya davet edince Sultanül-Ulema: 

<<İmamlara Medrese, Şeyhlere Hanigah, Emirlere Saray, Tüccar-

( 4) Nefehatü'l-üns, s. 514. 
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larg Han, Başıboş gezenlere zaviye, gariplere de Kervansaraylar mü
nasiptir" diyerek kanaatını ve ilim anlayışını hükümdara da ima 
etmiştir.5 

Hz. Mevlana'nın baba evi her çeşitten ilmi ve felsefi mübahese
lerin müzakere olunduğu bir akademi mesabesinde idi. Bu durum 
göç esnasında da devam etti. Seneler süren yolculuk esnasında Ni
şabur, Bağdad, Mekke, Medine, Şam, Halep, Malatya, Erzincan, Ka,. 
raman ve nihayet Konya gibi yerlerde hep Medreselere misafir ol
mayı tercih etmişler ve buralardaki ilim ve fikir erbabı ile tanışıp il
mi ve fikri münasebetlerde bulunmuşlardır. Babası Sultanül-Ulema'
nın yazdığı «Maarif, isimli eseri özellikle Hz. Mevlana için bir reh
ber, müsbet ilim anlayışında bir meş'ale olmuştur .. Ayrıca Hora
san'ın ünlü ilim ve fikir adamlarından Senai ve Attar'ın şiirleri ve 
fikirleri ile, bilhassa hocası Seyyid Burhaneddin Hazretleri Hz. Mev
lana'nın ilmi şahsiyetinin oluşmasında müessir olmuşlardır. Nite
kim bu tesirleri daha sonra Hz. Mevlana çeşitli eserlerinde bizzat 
muhtelif vesilelerle ifade etmek suretiyle hoca- talebe münasebet
leri konusunda da her türlü takdirin üstünde bir şükran örneği ver
miştir. 

Mevlana idealizminin felsefi analizinde bazan onun şeriat sınır
lar mı zorlar mahiyette bir anlayış içerisinde olduğu sezilir. Ancak 
bu ha.l onda, her gönül ehlinde olduğu gibi, rind meşreb bir neş'enin 
geçici zuhuru şeklindedir. Kaldı ki Hz. Mevlana şeriat prensipleriyle 
hiç bir zaman ters düşmemiş, aksine devrinin bütün din ve müsbet 
ilim çevreleriyle yakın münasebetlerde bulunurken, özellikle ilmi 
donelerin tahlillerinin Kur'an ışığında yapılması ilkesine sadakat 
göstermiştir. 

Matematik, Tıb, Astronomi ve Simya ilimlerinin terminolojile-, 
rini çok iyi bilen Hz. Mevlana, Kur'an, Hadis, Fıkıh, Kelam, Felsefe 
ve Mantık gibi ilim sahalarmda da çağının rakipsiz otoritesi kabul 
olunuyordu. 

Mevlana idealizminde Eğitim Anlayışı : 

Çağımızın Pedagojik anlayışı yönünden Mevlana idealizminin 
müstesna bir değert vardır. Nitekim o, bir anlamda bütün bilgilerini 
halka aktarmak için hayatını vakfetmiş modern bir eğitimcidir. 
Hatta o kadar ki, Mevlana'nın eğitim anlayışını modern Pedagoji 

(5) Eflakt, s. 1/27. 
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asırlar boyu geriden takip edebilmektedir. Günümüzden yarım yüz
yıl önceleridir ki, ancak Mevlana anlayışındaki bir eğitim esprisi 
gündeme gelebilmiştir. 

Şöyle ki: Bilindiği gibi Grekçe köke dayanan «Pedagoji» deyimi, 
Greklerde aristokrat aile çocuklarını eğitmek ve onların bakımiyle 
ilgilenmek üzere köleler arasından seçilerek görevlendirilen kabili
yetli kişilere verilen isimdir. Daha sonraları eğitime devletin müda
halesiyle pedagoji deyimi günümüzdeki manasını kazanmıştır. 

Günümüzdeki pedagojik anlayış iki temel prensibe dayanır: 

1- Öğretim, 

2- Eğitim. 

Öğretim : «Çocuğa yeni uyarımlar vermek suretiyle davranışta 
değişmeler meydana getirmektir." şeklinde tarif olunabilir. Hatta 
Rus fizyolojisti ivan Pavlov'un tesadüfen farkettiği şartlı refleks ile 
operant şartlanma metodlarıyle öğrenmenin hayvanlar için de ge
çerli olduğu bilinmektedir. 

Eğitim'e gelince: Pedagojide önemli olan eğitimdir. Eğitimsiz 
bir öğrenmenin boşa kaybedilmiş zaman, enerji ve masraftan öte 
bir değeri yoktur. Bu anlamda eğitim: öğrenme yolu ile kazanılmış 
davranış değişikliklerinin, bilgi ve becerilerin, hayat pratiğine tat
bik etme alışkanlığının kazandırılmasıdır. Bu gayeden yoksun bir 
öğrenme, buz üzerine yazı yazmak gibidir! 

İşte bu gerçeği yedi asır önce farkeden Hz. Mevlana, eğitimsiz 
bir öğretimi düşünmemiştir. Nitekim başta Mesnevi ve Divanı ol
mak üzere Mektubat, Mevaiz-u Mec€ilis, Fih-i Ma Fih gibi eserleri 
hep günlük hayatın aktüalitesine ve pratiğine tatbik olunan eylem
lerinin, çevresindekiler tarafından yeniden yaşanması, hatırlanma

sı, kompoze edilmesi neticesinde oluşmuş birer hayat iksiridirler. 

Hz. Mevlana'nın telkin metodu, Piaje sisteminden de farklı ola
rak normatif bir öğretim olmayıp, hadiselerin analiz ve sentezini 
esas alan egzersiz sistemine dayanır. Nitekim onun, ifade etmek is
tediği hayat gerçeklerini telkin ederken düz cümle ya da nesir yeri
ne kıssalara dayanan, kısmen de manzum ifadeleri tercih etmesi 
b un dandır. 

Mesela: 

- Cariyenin tedavisinden hekimlerin aciz kaldıklarının padi-
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şaha zahir oluşu, neticede rü'ya yolu ile tabib-i ilahiyi bulup mura
dımn hasıl olması lnssası, 

- Kendi millet ve mezhebine taassubu dolayısiyle hıristiyanları 
öldüren Yahudi padişahın hikayesi, 

- Hud peygamberin kavmini helak eden rüzgar kıssası, 

- Av hayvanlarının arslana mütevekkil olup cehdi terk eyle-
meleri, 

gibi. 

Sineğin yaptığı te'vilin çürüklüğü ve zannın yanlışlığı, 

Sihirbazlarla Hz. Musa kıssası, 

Şakilerin dünya ve ahiretten mahrum olmaları kıssası vb. 

Tamamı 25.700 beytten müteşekkil olan mesnevının esprisi bu
dur. Hz. Mevlana'nın mahlas yerine «Şems-i Tebrizi» ismini kullan
dığı «Divan-ı Şerif, ise gazel ve rubailerden meydana gelmiştir. Bu
radaki söz konusu ifadelerin her birisi dertini manalar taşımaktadır 
ki, bu eser, onun ruh aleminin varis-i hakikisi olan Şems-i Tebriziye 
karşı duyduğu hayranlık ve teslimiyetin bir ifadesidir. 

Bazı bölümleri «Muineddin Pervane>> 'ye hitap eden, aslında Hz. 
Mevlana,'nın muhtelif zamanlardaki sözlerinin derlenmesinden mey
dana gelen «Fih-i Ma Fih•> ise, onun sadece tasavvufi fikirlerini de
ğil, dünya görüşünü ve yaşadığı devri de günümüze tanıtan sosyo·
kültürel bir hazinedir. Bir kısmı arapça, bir kısmı ise farsça olan 
bu eser, aynı zamanda Mevlana idealizminin terminolojik bir belge
si niteliğindedir. 

Mevlana ve Mevlevilik ı 

Mevlana idealizminden söz ederken şüphesiz ilk akla gelen Mev

levilik olacaktır. Nitekim Mevlevilik de diğer benzerleri gibi, insan

ları ruh ve beden yönünden olgunlaştıran bir eğitim müessesesidir.6 

(6) Halvetilik, dirilik, Nakşilik vb. leri de hep böyledir. Nitekim Bayramiliğin 
kurucusu olan Hacı Bayram Veli Sultan II. Murad tarafından Edirneye 
davet olunduğunda, padişah merak saikile veliye hitaben şöyle der : «Efen
di sizin tarikatınızın gayesi nedür?» Hacıbayram Veli'nin cevabı şudur : 
«Biz insanları ruh maaibeden terbiye eder, umılr-i devlette istihdam olun
mal\: üzere padişahımızın emrine veririz.» (Tafsilatı için Bk. Dr. Hasan Kü
çük : Tarikatların Türk Toplumundaki Sosyal. 
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Ancak şurası hemen bilinmelidir ki, Mevlevilik bir tarikat ola
rak Hz. Mevlana tarafından kurulmuş olmayıp, daha sonraları teş
kilatlanmıştır. Nitekim bu konudaki araştırmalardan anlaşıldığı

na göre, Mevlevilik, Hz. Mevlana'nın ebediyete göçüşünden sonra 
oğlu Sultan Veled tarafından babası adına kurulmuştur. Şu kadar 
ki, Hz. Mevlana daha hayatta iken gönül dostları arasında tertipie
diği ilmi, fikri ve ictimai sohbetlerle Mevleviliğin temel prensipleri
ni hemen hemen belirlemiş bulunuyordu. Söz konusu toplantılarda 
ilmi, dini, tasavvufi, felsefi sohbetler oluyor, Hazret şiirler okuyor, 
sema yapılıyor, etrafındakilere manevi haz ve neş'e dağıtıyordu. Za
manla birer tören niteliğini kazanan bu toplantılar, belli kurallara 
bağlanınağa başlanmıştır. Nay, Kudum vb. çalgılar da çalınmak su
retiyle ferdi ruhları vecde hazırlayan bu toplantılar, kısa zamanda 
derin bir ilgi görmüş, geniş halk kitlelerinin, özellikle münevver ta
bakanın büyük ilgisini çeken toplantılara katılanların sayıları gün 
geçtikçe artmağa başlamıştır. Hatta sadece Anadolu sınırları içeri
sinde kalmayıp, İran, Arabistan hatta Asya ve Avrupa'nın muhtelif 
yerlerinden de gelip toplantılara katılarak özellikle Hz. Mevlana'ya 
mülaki olmak isteyenlerin sayıları yüzbinleri aşmıştır. 

Nihayet Hz. Mevlana için vuslat vakti gelmişti ki, onun ebedi
yete intikaliyle bu toplantılara bir şekil verilmesi yoluna, gidildi. Sul
tan Veled riyasetinde prensipler yeniden tespit olundu. Toplantılar, 
zikir ve sema icraları belirli gün ve saatiere hasrolundu. NeticJ 
olarak Hz. Mevlana idealizmi feyzini vermiş, açtığı ilim, irfan yolu 
artık bir tarikat niteliği kazanmıştır. 

Mevleviliğin bariz vasfı, ondaki semadır. Bu bir dönüştür ki, 
tıpkı. evrendeki kozalite prensiplerinin kendi yörüngeleri etrafında
ki durmadan dönüşleri gibi. Nesnelerin oluştuğu evrendeki bütün 
varlıklar da kendi lisanlariyle yaratani zikrederler, sema ederler, 
secde ederler, ilahi aşk ile dönerler tıpkı mevlevi dervişleri gibi. İn
san, gönlünü Allah sevgisiyle doldurmadıkça onun neşesini duya
maz. Gönlünü ilahi aşk ve muhabbetle dolduran kişi ise, ondan baş
ka bir şey düşünemez. Bu sayede insan, kainatın yaratıcısının mü
şahhas bir tecellisi haline gelir. İşte Hz. Mevlana'ya göre ibadet, se
ma, zikir, musiki vb. gibi unsurlar, ruhun varlığını kavrayabilecek 
olgunluğa muhtaç olan bedenin yardımcılarıdır. Bu anlayıştaki kişi
nin tevbekar olması, ya da önceki tevbeyi bozmuş, hatasını tekrar

lamış, yeniden tevbekar olmuş bulunması mümkündür. Bu hal yüz 
defa bile tekrarlasa gene de yaratanın lütuf kapısı kapanmamış

tır!. .. 
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Mevleviliğin temel prensipleri Hz. Mevlana'nın «Vahdet, sırrı 

anlayışmda karar kılar. Buna göre insanda ruh denen ilahi bir öz 
vardır. Kainattaki mahlukat yaratıldıktan sonra bu öz yalnızca in
san bedenine girmiştir. Bu bakımdan insan kutsallaşmıştır. Ancak 
ruh, bu geçici mekandan bir an önce kurtulup tekrar öz yurduna 
dönmek için çırpınmaktadır. Ruh, akıl tarafından da korunamayan 
bir cevherdir. Onu akılla anlamağa çalışmak boşunadır. Ruhu an
lamanın biricik yolu ilahi aşk ve sezgidir. Sezgi ilahi aşkın önünde 
bir rehberdir. Birbirini bütünleyen bu iki güç birleşitğinde ruh ga
ye itibariyle anlayış düzeyine çıkar. Ancak bu durumda bedenin de 
hamlıktan kurtulup, ruhun varlığını aniayabilecek olgunluğa eriş

ınesi gereklidir. Bunun yolu ise zikir ve ibadettir. 

Mevlana idealizminde İnsan ve Dünya : 

Hz. Mevlana'nın insana ve dünyaya bakış tavrı, hocası Seyyid 
Burhaneddinden aldığı tasavvuf felsefesi ile, Tebrizli Şems'ten aldı
ğı ilahi neş'e duygusunun bütünleşmesiyle oluşur. Onun insan ve 
dünya anlayışında: Halk ile Hakk, insan ile dünya aynı not içinde 
kaynatılarak bütünleşmelidir. 

Mevlana'ya göre halk (insan), Hakk (yaratan) ın bir suretidir, 
tecellisidir. Bunun içindir ki, halka yapılan muamele ile hakka ya
pılan muamele farksızdır. Hakkı sevmek gerekir; çünkü o yaratıcı
dır. Halkı da sevmek gerekir; çünkü hakkın tecellisidir. Durum bu 
olunca, ortada suçlu- suçsuz, güzel- çirkin, iyi- kötü yok, sadece 
hakkın tecellisi vardır. 

Hz. Mevlana için tasavvuf sadece bir nazariye değil, günlük ha
yata tatbiki gereken bir ölçüdür. Haya, edep, terbiye, vefa, sabır, 
müsamaha, anlayış, afvetme, hoşgörü vb. gibi kurallara büyük önem 
verii?_bunları hayatına uygulamış olan Mevlana için nihai gaye «İn
san,dır. Ona göre «Eşref-i mahlük» olan insan, fıtratındaki asaleti 
ancak ahlakiliği sayesinde muhafaza edebilecektir. Bu koniıda gere
kirse çile de çekmelidir. Nitekim bir sözünde o şöyle der: 

«Dünyada yılansız define olmadığı gibi, külfetsiz iş de olmaya
caktır. Zorluklara göğüs germeden manen yükselrnek mümkün de
ğildir.» 7 

Hz. Mevlana'ya göre mürid kendi suretini kırıp yakmalıdır. 8 

( 7) Mesnevi beyt Ne. 5911 
( 8) Mesnevi beyt Ne. 8302 
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Mürid sülükindeki mücahedeye sabretmelidir. Zira mücahede 
sürür ve itminanın anahtarıdır.9 

Hz. Mevlana'ya göre dünya her nefeste yeniden yeniye yaratı
lıp durmaktadır. İnsan da bu çarkın dişlileri arasındadır. Ona göre 
insan bu alemde mahkümdur. Yegane hürriyet Hakk'a vuslattadır. 
İnsanlar Allah'a kul olmadıkları sürece altın ve gümüşün esiridir
ler. 

Gayesiz kişileri tuzağına düşüren, adeta kuş avlamak için ağzı
nı açmış timsahı andıran bu dünyada beylik, ağalık, vezirlik, halka 
yük olmaktan başka bir şey değildir. 10 Hz. Mevlana'ya göre su, ge
minin içinde olursa batırır, halbuki altında olursa onu yüzdürür. 

Kısaca Hz. Mevlana'ya göre dünyadaki asaretten kurtuluşun 
tek yolu ilahi aşktır. Bu yüce duygudan yoksun, sadece bir takım 
normatif ritmierden öteye geçmeyen ruhsuz bedeni ibadet, zevksiz 
ve anlamsız kalacaktır. 

Hz. Mevlana ibadet gayesiyle yönelirren ilahi hedefi ise şöyle be
lirler: 

«Yüz tarafta tek bir mihraba dönülür. Bu yolların hepsi bir eve 
çıkar. Bu binlerce başak bir tek tohumdan meydana gelmiştir. Yüz
binlerce çeşit yemek var, fakat hepsi de yemek. Birini yedin doy
dun mu, diğerlerinden elini çekersin. Fakat açken bir yemeği yüz
bin görürsün. Gözlerin şaşı gibidir.,,u 

Mevlana idealizminde Hamlık ve Olgunluk : 

Hz. Mevlana'ya göre insanda var olan güç, kuvvet, kudret, ira
de vb. gibi imkanlar hep Allah'ındır. İnsan bunları yerine ve zama
nına göre Allah için kullanmalıdır .. Bunun adına «İbadet» denir ve 
kulluk anlamına gelir. İbadetin gayesi kişiyi hamlıktan kurtarıp ol
gunlaştırmaktır. Ancak ibadetin kurallarına saygılı olmak esastır. 

İnsandaki eylemi yaratan Allah'tır. Bu yaratış mazharın kabiliyeti
ne ve fıtri özelliğine göredir. Şu halde ibadette tam bir bedeni tes
limiyet şarttır ki bu da bedenin, ruhun emrine girebilecek olgunlu
ğa eriş:inesiyle olur. 

( 9) Mesnevi beyt Ne. : 5287 
(10) O şöyle der : «Kul olda yeryüzünde at gibi yürü, cenaze gibi kimsenin sır-

tma binme. 
(ll) Bu tasvi aynı zamanda Hz. Mevlana'nın «Vahdet-i Vücut» nazarıyesinde

ki: Varlığımız sensin, biz yoklarız. Ey fani süretlerde görünen mutlak 
varlık!.. «if adelerile başlayan serzenişinden bir parçadır.» 
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Hz. Mevlana'ya göre insan kendini var bildikçe, hareketini ken
dine izafe eder. Bu bakımdan ihtiyarı da, iradesi de elindedir. Haki
kat bu olduğu halde cebre inanmak, dileyerek ve isteyerek yaptığı 
fena işlerin sorumluluğundan kurtulmak istemek, bu isteyişe ibade
ti de vasıta kılmak, kendini ve vicdanını boş tatminden başka bir 
şey değildir. Son derece ve mükemmel bir felsefi tahlil de yapan 
Hz. Mevlana'ya göre, bu durumdaki bir ibadet, kişiyi hamanıktan 
kurtaramayacaktır. Ona göre kişinin önce kendi nefsini ıslah için 
çalışması, başkalarının kusurlariyle meşgul olmaması gereklidir. O, 
bu konuda şöyle der: 

«Karşındakinde gördüğün kusur sendekinin cinsindendir. Önce 
o kusuru kendi tabiatmdan atmalısın. Sendeki kusur sana onda gö
ründü! O sana adeta bir aynadır. Yüce yıldız hani suya akseder de, 
bu bedbaht yıldız bahtımızı döndürmek için suya aksetti der, suya 
toprak atarsın ya, akis gizlenir, toprak suyu örter, yıldızın aksi de 
gayb alemine gider. Yıldızı söndü sanırsın ama o, gök yüzündedir. 
Başını oraya dikmen gerek. 

Hamlıktan kurtulup olgunluğa erişme gayesiyle yapılan ibade
tin semeresiz kalışı hususunda, Yunus da Mevlanô. ile aynı görüşte
dir. Nitekim o da, bu konuda zahir ehlinin vardığı hükmün satıhta 
kalmaktan öte geçemeyeceğini ima sadedinde şöyle der 

Hakikat bir denizdir şeriat anın gemisi, 
· Çoklar gemiden çıkıp denize dalmadılar. 

Dört kitabı şerheden hakikatta asidir, 
Zira tefsir edip manasın bilmediler. 

Bu sözlerden sonra, ibadetin, ancak kişiyi Hakk'a ileten bir va
sıte, olması gerektiğini ve bunun kendi nefsindeki tatbikini ifade 
eden Yunus şöyle devam eder: 

Bana namaz kılmaz deyen ben kılarını namazımı, 
Kılar isem, kılmaz isem ol Hakk bilür niyazımı. 

Hakktan artık kimse bilmez kafir-müsliman kimdürür, 
Ben kıluran namazımı, Hakk geçirdiyse niyazımı. 

Gönül ehlinin müşterek hislerini terennum için söylenmiş bir 
ifade vardır, denir ki: «Cümlenin matlübu bir, amma velakin riva
yetler muhtelif., 

Hakk dostluğunda birleşen Hakk aşıkları, hep ve her zaman ay
nı ulvi duyguyu terennüm etmişlerdir, Fakat rivayetler değişiktir. 
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Ancak bir türlü meselenin künhüne vakıf olamadıklarından ötürü 
zahire göre hüküm vermek durumunda kalmış olanlar, zaman za
man Hz. Mevlana gibi, Yunus gibi Muhyiddin İbnül Arabi gibi, Fa
rabi, İbn Sina ve en derin zevki Kur'an tilavetinden alırım diyen İbn 
Rüşd vb.leri gibi ilahi aşk ve fikir meydanlarının silahsız kahraman 
ve mücahitlerinin nazik ferasetlerini gerçekten rencide etmişlerdir. 
Bu vesile ile bir noktaya temas etmek isterim. 

Şöyle Id: Sayın Reisicumhurumuzun da zaman zaman ifade bu
yurdukları ve özellikle İbn Sina Hastanesinin açılışında ve Galata
saray lisesini ziyaretlerinde de teyid eyledikleri gibi düşünce ve kül
tür tarihimize malolmuş ünlü şahsiyetler unutulmağa yüz tutmuş
tur. Gerçi zaman zaman bunları mevzii şekillerde hatırlanırlarsa da 
yeterli değildir. Hz. Mevlana'yı da bunlar arasında mütalaa edebili
riz. Bizce onun sadece ölüm yıldönümlerinde anılması suretiyle de
ğil, fikirleri, dünya görüşü ve idealizmi yönünden yeni nesillere mal 
EJdilmesi gereklidir. Bu ise bir öğretim ve eğitim işidir. Bu bakımdan
dırki, sayın Milli Eğitim- Gençlik ve Spor Bakanımız ve diğer ilgili
lerin de takdir edecekleri gibi, milli ve tarihi kültürümüzün ana 
kaynakları halihazır eğitim müfredatlarımızda yeterince yer alma
maktadır. Nitekim kütüphanelerimizi doldurup taşıran kaynak eser
Iere günümüz gençliği yabancı kalmaktadır. Bunun sebebi ise, Türk
çemiz yanında geniş çapta bu tür eserlerin arapça ve farsça ile ya
zılmış olmalarıdır. Hz. Mevlana'nın literatürü çok azı müstesna baş
tan sona farsçadır. Bu bakımdan, sayın YÖK Başkanımızın da üstün 
gayretleriyle arapçanın eğitim sistemimizde gerçek yerini aldığı gi
bi, seneler önce mevcut iken bilahare programlardan çıke.rılmış bu
lunan farsçanın da yeniden programa alınmasiyle, adı geçen talih
siz ve hatalı kararın bir an önce düzeltilerek, farsçanın da orta de
receli ve yüksek öğretim programiarına yeniden alınması en isabet
li icraat olacaktır: Sanırım ki, Hz. Mevlana için tertiplenen I. Milli 
Mevlana Kongresi asıl gayesine bu şekilde ulaşmış olacaktır. Sayın 
ilgililerin bu önemli eksikliği gidererek tarihimizin iftihar sahifele
rini yeni nesillere armağan edeceklerini ümit ediyor ve bekliyoruz. 

Mevlana idealizminin Sonsuzluğu : 

Mevlana idealizmini gerek çağdaşı, gerekse çağlar sonrası ben
zerlerinden ayıran ve onu ebedilik sırrına ulaştırarak insanlığın be
kasiyle bütünleştiren mümeyyiz vasıfları da şöylece özetleyerek söz
lerimizi noktalayalım : 

Mevlana'nın idealindeki insanın şahsiyetini oluşturan çizgiler 
9öyledir: 
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Ivazsız- garazsız has bi manada insanı ve insanlığı sevmek, 

- Her zaman ve her sahada başkalarına güzel örnek olmak, 

- Aklı iyi kullanmak, ilim ve insanlığa hizmet aşkiyle yaşamak, 

- Dindar olmak, 

İç alemini manevi kirlerden arındırıp her zaman temiz tut
mak, 

- Mütevazi, sabırlı, güleryüzlü ve nazik olmak, 

- Sevdiğini Allah için sevmek, başkalarının kalbini kırmaktan 
şiddetle kaçınmak. 

Hz. Mevlana'nın olgun insan şahsiyetini belirleyen bu mümey
yiz vasıflar, daha sonraları Mevleviliğin de değişmez kuralları hali
ne gelmiştir. Kur'an ve Hadislerin ışığında belirlenen islam ahlakı
nı derin bir vukuf ve son derece hassas duygularla tasvir eden Hz. 
Mevlana, onun kusursuz bir şekilde insan hayatına uygulanması 

gereği üzerinde ısrarla durur. 

Çağının şiir anlayışında, duygu, düşünce ve kafiyenin bütünleş
mesinde en güzel örnekleri de vermiş bulunan Mevlana, ilahi aşk'ın 
terennümünde antikçağdan beri devam edegelen «Erdem» kavra
mını da yavan bırakacak canlılıkta, Allah ve insan sevgisinin müş
terek gayesi olan "Fazilet•• duygusunu sanatla kaynaştırmayı en us
talıklı bir şekilde başarmıştır. 

Beşer ruhunun belki de hava ve su kadar önemli olan iki gıdası 
yaygın şiir ve müsikiyi aynı pota içerisinde birleştirmiş olan Hz. 
Mevli:ma, gerçek dindarlık ile hurafe ve taassup kavramları arasın
daki tenakuzu da hertaraf etmiştir. 

Hz. Mevlana'nın hakiki bir dindar, gerçek bir hak aşığı, örnek 
bir müslüman olduğuna inanan bir kişi, onun, ibadetin esprisi hak
kındaki nazik duygusunu da paylaşacaktır. Ona göre tabii alemin 
ezelden- ebede doğru akıp gidişi, aslında ilahi narnelerin bir teren
nümüdür. Nitekim ınusiki ilmine dünyada ilk defa akademik bir 
hüviyet kazandırmış olan Farabi de aynı anlayıştadır. Mevlana'ya 
göre gülün renginden aldığı ilhamla, dile gelen bülbüle, acaba han
gi marifetli kişi vermiştir bu dersi? 

Hülasa, islamın ilahi esprisine karşı olan insan fıtratındaki bu 
vazgeçilmezliği bir türlü kavrayamamış, bu yüzden de ham kalmış 
bulunanlar dışında, gerçek müslümanlar tarafından sevilen, sayı

(F. : 21) 
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lan, derin bir takdir ve hayranlık duyulan Hz. Mevlana'ya sadece 
islam alemi değil, bütün insanlık hayranlık duymuş, onu baş tacı 
etmiştir. 

O gerçek bir müslüman, gerçek bir din ve ilim adamı, eşsiz bir 
fikir ve sanat dehasıdır. Onun hakkında pek çok yabancılar da ol
dukça manidar ve hayranlık dolu itiraflarda bulunmuşlardır. 

Sözgelimi ünlü İngiliz müsteşriklerinden R. J. Arborry, Hz. 
Mevlana için «Dünyanın en büyük şairi değilse bile, onlardan biri
dir,, demiştir. Rambrandt, Hz. Mevl::hıa'nın tablosu üzerinde çalışır
ken: «Bu tablo cihamn müstesna bir insanını ebedileştirecektir>> ifa
desini kullanmıştır. 

Uzakdoğu fikir çevrelerinde de derin izler bırakmış olan Hz. 
MevlEma bu gün de olanca sıcaklık ve tazeliğiyle terennüm olun
nı.aktadır. Mesela: Muhammed İkbal'in düşünce sistemi geniş ölçüde 
Mevlana'ya dayanmaktadır. 

Kısaca Hz. Mevlana idealizmi söz konusu olduğunda, şark-garp 
yok, insan ve insanlık vardır. Artık o, insanlığa malolmuş, insanlık 
varoldukça yaşamağa devam edecek bahtiyarlardandır. 

Hz. Mevlana'da Eles Bezmine Dönüş: 

Günümüzde gurbetten kurtulup «eles bezmi,,ne dönüş «Şeb-i 

A:rüs>> törenleri münasebetiyle, Avrupa'dan Amerika'ya, Asya'dan 

Afrika'ya kadar dünyanın dört bucağından koşuşarak onun bezmi

ne vuslat ve manevi huzuru ile feyziyab olabilmek için çırpınan, 

din, dil, ırk, mezhep ve milliyet farkı gözetmeksizin aynı pota içinde 

bütünleşen onbinler, yüzbinler tarafından aynı heyecanın yaşanına

sı başka nasıl izah olunabilir? Belki bu manzara, onun hakkında be

şer lisaniyle ifade olunması gerekenierin müşahhas bir tablosu ve 

belgesidir. Dünya durdukça insanlıl{, her geçen gün bu engin mem

ba'dan nasibini alınağa devam edecektir. Çünkü O'nun bu konuda 

gönül dostlanna verdiği açık davetiye vardır: 

Hz. Mevlana şöyle der : 

«Vefatımdan sonra türbemi aç, ve gr,r, içimin ateşinden kefe
nimelen duman yükseliyor.» 

Vakta kimana aleminden zuhur r:.den Hz. Mevlana'nm. ilhamiy
le Hakkın bir zıyası olan Çelebi Hüsameddin'in vazifesi de nihayete 
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ermiş ve mukaddes belge olan «Mesnevi» hitama ermişti. 12 Beşer ik
tizası sayılı nefeslerin hitamına yaklaştıkça derunundaki ateşin yük
selmesi neticesi, etrafındakiler endişe duymağa başlamışlar, bu sı-· 

rada baş ucundaki Şeyh Sadreddin kendisi için şifa dilemek istemiş
ti ki, bunu duyan Hz. Mevlana: 

«Şifa sizin olsun, sevenle-sevilen arasında zaten bir gönlek kal
dı, nürun nüra kavuşmasını istemez misiniz?» buyurmuştuı. 

Takvim yaprağı M. 1273'e tesadüf eden H. 5- Cemazizelahir-672. 
ci yılının ı 7 Aralık Pazar gününü gösteriyordu, akşam güneşiyle 

birlikte ebediyet ufuklarına yönelen gözler, artık vuslat makamını 
temaşa ediyordu. Yarın devran değişecek, güneş o gözleri fena ale
minden bekaya ulaşmış bulacaktı. Yalnız Konya değil, muhalif- mu
vafık bütün cihan ah çekiyor, gözyaşı döküyordu. Takvimden bir 
yaprak daha kopmuştu! ... 

Biz, huzur-i destgahında kemal-i ta'zimle mubarek ruhuna yüce 
Mevladan sonsuz rahmet ve mağfiret dileriz. Cenab-ı Hakk cümle
ınizi şefaatine nail buyursun. 

Dinlemek nezaketini gösteren mümtaz heyetinizi tekrar saygı
larımla selamlarım. 

(12) Mevcut kaynaklardan edinilen bilgi ve bizzat Mesnevide Hz. Mevlana'nın 
beyanına göre Me:::nevi : Hz. Mevlana tarafından söylenenlerin, Çelebi 
Hü:;amedclin tarafından yazılmasile meydana gelmiştir : Nitekim 3995. 
beytte şöyle buyrulur. Hak. 


